

2017-2022年中国保险市场深度调查及投资方向研究报告

报告大纲

一、报告简介

华经情报网发布的《2017-2022年中国保险市场深度调查及投资方向研究报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.huaon.com/detail/293969.html>

报告价格：电子版: 9000元 纸介版：9000元 电子和纸介版: 9200元

订购电话: 400-700-0142 010-80392465

电子邮箱: kf@huaon.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

当前我国保险公司的利润来源仍主要依靠杠杆融资进行投资并获取投资利差为主，因而受宏观经济周期波动影响较大。经济下行造成市场投资收益出现下滑，而行业融资端负债成本相对稳定，这会导致行业整体利差收窄，对行业整体利润水平造成负面影响。此外，市场参与主体增多加剧行业竞争，监管政策趋严倒逼险企调整产品结构以及准备金折现率下调侵蚀账面利润等因素使当前保险行业发展面临诸多不确定性因素。

保险行业发展与宏观经济增速高度相关

2015年我国保险行业总资产123597.76亿元，较年初增长21.66%。产险公司总资产18481.13亿元，较年初增长31.43%；寿险公司总资产99324.83亿元，较年初增长20.41%；再保险公司总资产5187.38亿元，较年初增长47.64%；资产管理公司总资产352.39亿元，较年初增长46.44%。

2009-2015年我国保险行业总资产走势图

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一章 中国保险行业发展背景 33

第一节 保险行业相关概述 33

一、保险的概念 33

二、保险类型分析 33

三、保险主体内容分析 33

四、保险原则分析 34

五、保险适合人群分析 35

第二节 再保险发展相关概述 36

一、再保险的定义 36

二、再保险行业性质 37

三、再保险关系形式 37

四、再保险赔付原则 38

五、再保险业务种类 39

六、再保险安排方式 40

第三节 中国保险行业政策环境 40

一、保险行业管理体制分析 40

二、保险行业相关政策分析 51

(一) 新《保险法》实施情况分析 51

(二) 《保险公司次级定期债务管理办法》 51

(三) 《保险公司保险业务转让管理暂行办法》 53

(四) 《人身保险公司保险条款和保险费率管理办法》 54

(五) 启动第二代偿付能力监管体系建设 55

(六) 关于做好保险消费者权益保护工作通知 56

(七) 支持汽车企业代理保险业务专业化经营 59

(八) 人身保险费率市场化改革进程 60

(九) 《保险业服务新型城镇化发展的指导意见》 61

(十) 《中国保险业信用体系建设规划（2015-2020年）》 61

(十一) 调整保险业监管费收费标准 61

三、保险中介行业相关政策分析 62

第四节 中国保险行业社会环境 64

一、保险教育发展状况 64

二、居民保险意识发展 64

三、居民汽车普及情况 65

四、保险行业社会形象 66

第二章 全球保险产业发展状况分析 69

第一节 全球保险行业发展状况分析 69

一、国际保险业发展现状分析 69

二、发达国家与新兴市场保险税收政策比较 69

三、世界各国偿付能力监管体系的比较 77

四、全球保险行业市场发展趋势分析 78

五、全球寿险业发展前景展望分析 79

第二节 全球主要国家保险市场分析 80

一、美国保险业发展分析 80

二、英国保险业发展分析 81

三、德国保险业发展分析 85

四、法国保险业发展分析 86

五、新加坡保险业发展分析 87

六、日本保险业发展分析 88

七、韩国保险业发展分析 89

第三节 全球重点保险企业运营分析 89

一、荷兰国际集团 89

二、法国安盛集团 90

三、德国安联集团 90

四、意大利忠利保险 90

五、日本生命保险公司 90

六、慕尼黑再保险公司 91

七、美国国际集团 91

八、大都会人寿保险公司 91

第三章 中国保险行业发展状况分析 93

第一节 保险行业发展概况 93

一、保险市场对外开放历程 93

二、保险市场交易成本分析 94

三、保险市场发展现状分析 96

2015年我国保险行业原保险保费收入24282.52亿元，同比增长20.00%，保险行业产险公司原保险保费收入8423.26亿元，同比增长11.65%；寿险公司原保险保费收入15859.13亿元，同比增长24.97%。产险业务原保险保费收入7994.97亿元，同比增长10.99%；寿险业务原保险保费收入13241.52亿元，同比增长21.46%；健康险业务原保险保费收入2410.47亿元，同比增长51.87%；意外险业务原保险保费收入635.56亿元，同比增长17.14%。产险业务中，交强险原保险保费收入1570.98亿元，同比增长10.74%；农业保险原保险保费收入为374.90亿元，同比增长15.08%。另外，寿险公司未计入保险合同核算的保户投资款和独立账户本年新增交费8324.45亿元，同比增长97.91%。

2015年我国保险行业原保险保费收入走势图

保险行业各险种增长情况

四、保险移动展业模式分析 98

五、保险市场发展面临的问题 98

第二节 保险市场运营状况分析 100

一、保险机构发展情况分析 100

（一）保险机构数量情况 100

（二）保险机构从业人员 101

二、保险行业市场运行情况分析 101

（一）保险业保费收入情况 101

（二）保险业赔付支出情况 102

(三) 保险业资产总额情况	102
三、保险行业市场发展程度分析	103
(一) 保险密度情况分析	103
(二) 保险深度情况分析	103
四、保险行业资金投资情况分析	104
第三节 保险资金运用状况分析	104
一、保险资金运营发展概况	104
(一) 保险资金监管工作情况	104
(二) 保险资金运用机制创新	105
(三) 保险资金投资的显著优势	108
二、保险资金投资运营领域分析	109
(一) 固定收益类投资	109
(二) 基金及股权类投资	110
(三) 其他投资	113
三、保险资金市场运作主体分析	115
(一) 投资部	115
(二) 投资管理公司	115
(三) 第三方投资管理公司	116
四、保险资金市场运作方式分析	117
(一) 债券	117
(二) 股票投资	117
(三) 贷款	117
(四) 保险证券化	118
(五) 直接上市进入资本市场	118
(六) 不动产投资	118
五、保险资金市场运用状况分析	118
(一) 保险资金运用余额分析	118
(二) 保险资金运用收益分析	119
六、保险资金入市的市场影响	120
第四节 保险公司发展状况分析	121
一、保险公司概述	121
二、保险公司主要形式分析	121
(一) 股份保险公司	121
(二) 相互保险公司	121
(三) 专属保险公司	121

三、保险公司构建模式分析 122

- (一) 公司组织形式 122
- (二) 公司设立条件 122
- (三) 公司注册要求 123
- (四) 公司申请 123

四、保险公司盈利模式分析 123

- (一) 以现金流为主 123
- (二) 专业化经营 124
- (三) 增加机构扩大保费规模 124
- (四) 优化产品结构 125

五、消费者保险公司选择因素 125

- (一) 资产结构好 125
- (二) 偿付能力强 125
- (三) 信用等级优 125
- (四) 管理效率高 126
- (五) 服务质量好 126

第五节 保险行业发展对策分析 126

- 一、国有保险公司困境解决对策 126
- 二、加大对中小型保险公司的扶持 130
- 三、加大保险宣传力度，提高居民保险意识 130
- 四、鼓励保险创新，给客户更多选择 131
- 五、提高保险准入机制，提升业务人员专业水平 131

第四章 中国互联网保险市场发展分析 132

第一节 互联网保险市场发展分析 132

一、互联网保险发展概述 132

- (一) 网络保险的定义 132
- (二) 网络保险的必要性 132

二、网络保险平台建设情况分析 134

三、网络保险市场发展状况分析 135

- (一) 网络保险市场发展优势 135
- (二) 网络保险市场发展现状 135

四、网络保险市场竞争状况分析 136

- (一) 传统险企加快互联网布局 136
- (二) 互联网大腕纷纷涉足保险业 137

- (三) 多家上市公司“觊觎”保险业 137
 - 五、经营互联网保险业务公司数量 138
 - 六、互联网保险行业盈利能力分析 138
 - 第二节 互联网保险发展模式分析 138
 - 一、官方网站模式 138
 - 二、第三方电子商务平台模式 139
 - 三、网络兼业代理模式 140
 - 四、专业中介代理模式 140
 - 五、专业互联网保险公司模式 140
 - 第三节 保险电子商务市场发展分析 141
 - 一、保险电商主要险种分析 141
 - (一) 车险、意外险等条款简单的险种 141
 - (二) 投资理财型保险产品 142
 - (三) “众筹”类健康保险 143
 - (四) 众安在线“参聚险” 145
 - 二、保险电商发展阶段分析 145
 - 三、保险电商发展相关政策 147
 - (一) 《关于提示互联网保险业务风险的公告》 147
 - (二) 《关于规范人身保险公司经营互联网保险有关问题的通知（征求意见稿）》 147
 - (三) 《关于加快发展现代保险服务业的若干意见》 148
 - (四) 《关于促进互联网金融健康发展的指导意见》 149
 - (五) 《互联网保险业务管理暂行办法》 150
 - (六) 《关于加强互联网平台保证保险业务管理的通知》 151
 - 四、保险电商市场运营状况分析 152
 - (一) 保险网销用户渗透情况 152
 - (二) 保险电商保费收入规模 152
 - (三) 保险电商投保客户数量 153
 - 五、互联网保险销售特征分析 153
 - 六、互联网保险发展趋势分析 154
 - 第四节 互联网保险市场发展策略分析 155
- 第五章 中国再保险市场发展状况分析 157
- 第一节 再保险市场发展状况分析 157
 - 一、再保险行业发展概况分析 157
 - (一) 再保险行业发展历程 157

(二) 再保险行业准入条件	157
(三) 再保险市场发展特点	158
二、再保险供给主体运营分析	158
(一) 专业再保险公司	158
(二) 兼营再保险公司	159
(三) 再保险联合体	159
三、再保险市场保费规模分析	159
四、再保险市场赔付支出情况	159
五、再保险市场竞争状况分析	160
六、再保险市场存在的问题	160
七、再保险市场国际化战略	161
第二节 再保险分出业务市场分析	167
一、保险公司分出业务分析	167
(一) 分出保费情况	167
(二) 摊回分保费用	171
(三) 摊回分保赔付	175
二、保险公司合同分保情况	179
(一) 分出保费情况	179
(二) 摊回分保费用	183
(三) 摊回分保赔付	187
三、保险公司临时分保情况	191
(一) 分出保费情况	191
(二) 摊回分保费用	194
(三) 摊回分保赔付	198
第三节 再保险分入业务市场分析	200
一、保险公司分入业务分析	200
(一) 分保费用收入	200
(二) 分保费用支出	203
(三) 分保赔付支出	205
二、保险公司合同分保情况	207
(一) 分保费用收入	207
(二) 分保费用支出	208
(三) 分保赔付支出	210
三、保险公司临时分保情况	211
(一) 分保费用收入	211

(二) 分保费用支出 213

(三) 分保赔付支出 215

第四节 财产再保险市场发展分析 217

一、财产再保险供给主体分析 217

(一) 专业再保险人 217

(二) 兼营再保险人 217

(三) 再保险集团 217

二、财产再保险安排类型分析 217

三、财产再保险市场发展特点 227

四、财产再保险的作用分析 228

五、财产再保险的分出与分入 231

第五节 人身再保险市场发展分析 235

一、人身再保险市场分类分析 235

二、人身再保险分保形式对比 236

三、人身再保险产品的意义 238

第六节 巨灾再保险市场发展分析 239

一、巨灾再保险市场相关概述 239

二、巨灾再保险市场现状分析 239

三、巨灾保障机制再保险作用 240

四、巨灾再保险定价方式分析 242

五、巨灾再保险市场投资机会 243

第七节 农业再保险市场发展分析 244

一、农业再保险市场发展现状 244

二、农业再保险体系建设分析 245

三、农业再保险发展计划分析 246

四、农业再保险市场发展对策 247

第六章 中国保险中介市场发展状况分析 250

第一节 保险中介市场发展分析 250

一、保险中介市场发展概况 250

(一) 保险中介市场发展历史 250

(二) 保险中介监管工作分析 253

(三) 保险中介市场发展特点 254

二、保险中介渠道保费收入情况 254

(一) 保险中介渠道总保费情况 254

- (二) 保险中介渠道产险保费情况 254
- (三) 保险中介渠道寿险保费情况 255
- 三、保险中介市场竞争现状分析 255
- 四、保险中介市场运营模式分析 257
 - (一) 保险专业中介机构 257
 - (二) 保险兼业代理机构 258
 - (三) 保险营销员队伍 258
- 五、保险中介行业发展方向分析 258
- 第二节 保险专业中介市场发展分析 259
 - 一、保险专业中介机构数量分析 259
 - 二、保险专业中介机构保费收入 260
 - 三、保险专业中介机构业务结构 260
 - 四、保险专业中介主要问题分析 261
 - 五、保险专业中介发展策略建议 262
- 第三节 保险兼业代理市场发展分析 264
 - 一、保险兼业代理机构数量情况 264
 - 二、保险兼业代理市场保费情况 265
 - (一) 保险兼业代理保费收入情况 265
 - (二) 保险兼业代理寿险保费收入 265
 - (三) 保险兼业代理产险保费收入 266
 - 三、兼业代理专业化改革必要性 266
 - 四、保险兼业代理细分渠道分析 267
 - (一) 银行保险代理渠道分析 267
 - (二) 邮政保险代理渠道分析 268
 - (三) 车商保险代理渠道分析 269
 - 五、保险兼业代理市场存在的问题 270
 - 六、保险兼业代理市场分类管理 271
- 第四节 保险营销员市场发展分析 272
 - 一、保险营销员发展规模分析 272
 - 二、保险营销员保费收入规模 273
 - 三、保险营销员管理现状分析 273
 - 四、保险营销员管理中存在的问题 274
 - 五、保险营销员队伍的发展对策 275
- 第五节 保险中介市场发展改革创新方向 276
 - 一、保险中介市场发展制约因素 276

(一) 传统保险营销员模式矛盾突显	276
(二) 保险代理市场良莠不齐层次低	276
(三) 保险公司与中介业务关系问题	277
二、推动兼业代理专业化改革	277
(一) 推动汽车兼业代理专业化改革	277
(二) 加快邮政代理保险专业化改革	278
(三) 探索银行代理保险专业化改革	278
三、推动保险代理企业规模化	278
(一) 清理整顿保险代理市场	278
(二) 提高中介公司准入门槛	279
(三) 支持设立保险中介集团	279
四、深入开展中介业务检查	279
第六节 “十三五”保险中介市场发展规划	279
一、保险中介市场面临的机遇	279
二、保险中介市场面临的挑战	282
三、保险中介市场的发展目标	284
四、保险中介市场的发展对策	285
第七章 中国保险细分市场——财产保险	291
第一节 财产保险市场发展状况分析	291
一、财产保险行业发展概况	291
二、财产保险行业发展情况分析	291
(一) 财产保险行业企业数量	291
(二) 财产保险行业资产规模	292
三、财产保险行业经营情况分析	292
(一) 财产保险保费收入规模	292
(二) 财产保险赔付支出情况	293
四、财产保险行业赔付率分析	293
第二节 财产保险市场竞争状况分析	294
一、财产保险市场集中度分析	294
二、财产保险市场竞争格局分析	294
三、产险产品结构市场竞争情况	296
四、财产保险市场产品竞争态势	296
五、财产保险市场服务竞争态势	296
第三节 财产保险市场盈利模式分析	297

- 一、以现金流为主的盈利模式 297
- 二、靠专业化经营来降低成本的盈利模式 297
- 三、以增加机构为主的盈利模式 298
- 四、通过价值链管理的盈利模式 298
- 第四节 货物运输保险市场发展分析 298
 - 一、货物运输保险概念 298
 - 二、货物运输保险分类 299
 - (一) 按运输工具分 299
 - (二) 按运输方式分 299
 - 三、货物运输保险市场运行分析 300
 - (一) 货物运输保险保费规模 300
 - (二) 货物运输保险赔付支出 300
 - (三) 货物运输保险赔付率 301
 - 四、货物运输保险行业存在的问题及建议 301
 - (一) 货物运输保险行业存在的问题 301
 - (二) 发展货物运输保险行业的建议 302
- 第五节 企业财产保险市场发展分析 306
 - 一、企业财产保险市场发展概况 306
 - 二、企业财产保险市场规模分析 306
 - (一) 企业财产保险保费收入 306
 - (二) 企业财产保险赔付支出 307
 - (三) 企业财产保险赔付率 307
 - 三、企业财产保险市场竞争状况 307
 - 四、企业财产保险行业存在问题 308
 - 五、企业财产保险行业发展建议 309
- 第六节 家庭财产保险市场发展分析 312
 - 一、家庭财产保险概念 312
 - 二、家庭财产保险分类 312
 - 三、家庭财产保险市场运行分析 313
 - (一) 家庭财产保险保费规模 313
 - (二) 家庭财产保险赔付支出 313
 - (三) 家庭财产保险赔付率 314
 - 四、家庭财产保险理赔方式 314
 - (一) 第一危险赔偿方式 314
 - (二) 比例赔偿方式 314

(三) 实际支出赔偿方式	315
五、家庭财产保险行业存在的问题及建议	315
(一) 家庭财产保险行业存在的问题	315
(二) 家庭财产保险行业发展建议	316
第七节 农业保险市场发展状况分析	317
一、农业保险市场发展概况分析	317
二、农业保险市场发展模式分析	317
三、农业保险市场需求情况分析	318
(一) 农业保险保费收入	318
(二) 农业保险赔付支出	318
(三) 农业保险赔付率	319
四、农业保险市场竞争状况分析	319
五、农业保险发展存在问题分析	319
六、农业保险发展对策建议分析	322
第八节 信用保险市场发展状况分析	323
一、信用保险市场发展概况	323
二、信用保险市场需求分析	323
(一) 信用保险保费规模	323
(二) 保证保险保费规模	323
三、信用保险赔付情况分析	324
(一) 信用保险赔付支出	324
(二) 信用保险赔付率	324
四、信用保险市场竞争状况	325
五、信用保险市场前景分析	325
第九节 责任保险市场发展状况分析	326
一、责任保险市场发展历程	326
二、责任保险发展现状分析	326
三、责任保险市场运行分析	328
(一) 责任保险保费规模	328
(二) 责任保险赔付支出	328
(三) 责任保险赔付率	329
四、责任保险需求影响因素	329
五、责任保险市场前景分析	331

第八章 中国保险细分市场——人寿保险	332
--------------------	-----

第一节 人寿保险市场发展状况分析 332

一、人寿保险发展概述 332

二、人寿保险市场发展状况分析 334

（一）人寿保险行业保费收入情况 334

（二）人寿保险行业赔付支出分析 335

三、人寿保险市场竞争格局分析 335

四、人寿保险市场发展面临的挑战 336

五、人寿保险市场发展对策分析 337

第二节 未成年人寿险市场发展分析 340

一、未成年人寿险规定分析 340

二、未成年人寿险限定原因 342

三、未成年人寿险市场现状 342

四、未成年人寿险发展建议 343

第三节 合资人寿保险市场发展分析 343

一、合资寿险市场发展现状分析 343

二、合资寿险公司在华企业分析 344

三、合资寿险公司保费收入情况 345

四、合资寿险公司存在的问题分析 346

五、合资寿险公司发展策略分析 351

第四节 投资型寿险市场发展状况分析 351

一、投资型寿险市场发展状况分析 351

（一）投资型寿险产品发展特征 351

（二）中国投资型寿险产品发展现状 353

（三）中国投资型寿险需求调查分析 353

（四）投资型寿险发展前景与风险防范 354

二、分红保险市场发展状况分析 356

（一）分红保险产品优劣势分析 356

（二）中国分红保险产品发展现状 356

（三）中国分红保险产品受市场青睐 357

（四）中国分红保险发展前景及策略 357

三、投资连结保险市场发展分析 359

（一）投资连结保险在中国发展现状 359

（二）制约中国投连险健康发展的因素 359

（三）保监会加强投资连结保险销售管理 361

（四）投资连结保险面临发展新机遇 361

四、万能人寿保险市场发展分析 364

- (一) 万能人寿保险相关概述 364
- (二) 中国万能寿险产品销售现状 365
- (三) 中国万能寿险产品发展前景分析 366
- (四) 中国万能寿险发展战略SWOT分析 366

第五节 人寿保险信托市场发展分析 369

- 一、人寿保险信托发展概述 369
- 二、人寿保险信托发展现状分析 371
- 三、人寿保险信托构建思考分析 372
- 四、人寿保险信托发展策略建议 373

第九章 中国保险细分市场——养老保险 376

第一节 养老保险行业发展概况 376

- 一、养老保险发展概述 376
- 二、养老保险体系构成 377
- 三、养老保险的人口老龄环境 378
- 四、中国养老储备基金投资运营 379
- 五、国际养老保险基金发展趋势及启示 380

第二节 养老保险基金市场运营分析 385

- 一、社会养老保险发展现状分析 385
- 二、养老保险基金收支模式分析 385
- 三、养老保险基金发展规模分析 386
- 四、企业职工基本养老保险基金 386
- 五、城乡居民基本养老保险基金 387
- 六、城镇职工基本医疗保险基金 387
- 七、居民基本医疗保险基金收入 387
- 八、中国工伤保险基金收入分析 388
- 九、中国失业保险基金收入分析 388
- 十、中国生育保险基金收入分析 388

第三节 养老保险基金投资运营分析 389

- 一、养老保险基金运营收入分配效应分析 389
- 二、国外养老保险基金运营管理经验分析 390
- 三、养老保险基金进入资本市场发展分析 392
- 四、中国现行养老保险基金运营问题分析 394
- 五、中国养老保险基金运营管理对策分析 395

第四节 中国企业年金市场发展分析 398

- 一、企业年金市场发展概况 398
- 二、企业年金发展面临的问题分析 398
- 三、商业银行企业年金市场发展分析 399
- 四、中国企业年金未来发展趋势分析 400

第五节 商业养老保险市场发展分析 402

- 一、商业养老保险发展概况 402
- 二、中国商业养老保险收益分析 403
- 三、商业养老保险与养老市场风险的对冲 404
- 四、商业养老保险实现专业化经营分析 405
- 五、中国商业养老保险市场需求分析 406
- 六、中国商业养老保险发展优势及前景 411

第六节 农村养老保险运行态势分析 412

- 一、农村社会养老保险综述 412
 - (一) 建立农村社会养老保险的必要性 412
 - (二) 农村社会养老保险存在的问题 414
 - (三) 农村社会化养老区域分析 415
 - (四) 改革农村社会养老保障制度对策和建议 416
 - (五) 农村社会养老保险需要进一步研究问题 418
- 二、农村社会养老保险制度经济可行性分析 419
 - (一) 中外农村社会养老保险制度建立时机比较 419
 - (二) 国家财政支持能力分析 420
 - (三) 农民投保能力分析 420
- 三、中国农村养老保险需求和供给分析 421
 - (一) 现阶段中国农村养老保险供给分析 421
 - (二) 现阶段中国农村养老保险需求分析 424

第十章 中国保险细分市场——健康保险 427

第一节 健康保险行业发展状况分析 427

- 一、健康保险发展概述 427
- 二、商业健康保险产品分类 428
 - (一) 按照保障范围分类 428
 - (二) 按照承保对象分类 428
 - (三) 按照给付方式分类 429
 - (四) 按照合同形式分类 429

三、健康保险市场需求分析 429

四、健康保险保费收入规模分析 430

（一）健康保险保费收入情况 430

（二）健康保险区域保费情况 430

五、健康保险赔付支出情况分析 432

六、健康保险发展存在的问题分析 432

第二节 医疗保险市场发展状况分析 433

一、医疗保险种类分析 433

二、医疗保险发展模式分析 434

三、健康保险在新医疗保障体系中的地位 436

（一）健康保险社会医疗保险均衡发展的理论依据 436

（二）健康保险在新医疗保障体系中的必要性和优势 437

（三）确保健康保险快速发展的政策建议 438

四、健康保险在医疗保障体系中的角色分析 441

（一）角色I：补充保障的主要提供者 441

（二）角色II：基本保障的主要竞争者 443

（三）角色III：医疗保险机构与卫生服务提供者关系的探索者 450

五、健康保险在新医改中作用 451

（一）健康保险是现代医疗服务体系的重要组成部分 451

（二）健康保险提升医疗服务体系运行效率的机制 452

（三）健康保险推动中国医药卫生体制改革向纵深发展 454

六、新医改对健康保险的影响 455

（一）健康保险在医疗保障体系中的地位 455

（二）医改将改善健康险的业务环境 456

（三）医改给健康险留下了发展空间 456

（四）医改或将给健康险实际的鼓励 457

第三节 影响健康保险发展的内外因素分析 458

一、内部因素 458

（一）专业人才短缺 458

（二）专业化管理 458

（三）缺乏数据基础建设 458

二、外部因素 458

（一）国家政策的限制 458

（二）政策支持不够的因素 459

（三）强制运行风险型商业医疗保险 459

- (四) 来自卫生服务机构的医疗风险因素 459
- (五) 来自政府及社会医保经办机构的因素 459
- (六) 付费机制 460

第四节 中国健康保险的发展思路 460

- 一、明晰基本保险和补充保险的界限 461
- 二、坚定健康险专业化发展道路 461
- 三、积极拓展健康保险服务领域 461
- 四、完善商业健康保险税收制度体系 462

第五节 专业健康保险公司发展对策 462

- 一、力求观念创新 462
- 二、力求模式创新 462
- 三、力求管理创新 463
- 四、力求产品创新 463
- 五、力求营销创新 463
- 六、争取政策支持 464

第十一章 中国保险细分市场——意外保险 465

第一节 意外保险产业发展概述 465

- 一、意外保险发展概述 465
 - (一) 意外保险保障项目 465
 - (二) 意外保险种类情况 465
- 二、意外保险保额界定 466
- 三、意外保险保障范围 468
- 四、意外保险适购人群 469

第二节 意外保险市场发展状况分析 470

- 一、意外保险市场发展分析 470
 - (一) 意外保险经营标准 470
 - (二) 意外保险发展现状 473
- 二、意外保险市场运营情况分析 473
 - (一) 意外保险保费收入情况 473
 - (二) 意外保险赔付支出情况 473
 - (三) 意外保险区域市场分析 474
- 三、意外保险市场竞争情况分析 475
- 四、意外保险发展存在的问题 478

第三节 旅游保险市场发展状况分析 479

一、旅游保险发展概述 479

（一）旅游保险保障范围 479

（二）旅游保险业务范围 480

二、旅游保险主要产品分析 482

（一）游客意外伤害保险 482

（二）旅游人身意外伤害保险 482

（三）住宿游客人身保险 483

三、旅游保险市场发展现状 483

四、旅游保险发展滞后原因 484

五、旅游保险发展对策分析 487

六、旅游保险市场发展前景 487

第十二章 中国保险细分市场——汽车保险 488

第一节 汽车保险市场发展综述 488

一、汽车保险的定义、分类及作用 488

（一）汽车保险的定义 488

（二）汽车保险的分类 488

（三）汽车保险的职能 491

二、汽车保险的要素、特征及原则 491

（一）汽车保险的要素 491

（二）汽车保险的特征 494

（三）汽车保险的原则 496

三、汽车保险的起源与发展历程 497

（一）汽车保险的起源追溯 497

（二）汽车保险的发展历程 497

第二节 汽车保险市场发展状况分析 498

一、汽车保险保费情况分析 498

二、汽车保险赔付情况分析 499

三、汽车保险市场运行特点 499

四、车险市场价格竞争现状 500

五、车险市场渠道竞争现状 500

第三节 汽车保险市场营销发展分析 501

一、汽车保险直接营销模式分析 501

（一）个人营销模式 501

（二）电话营销模式 501

(三) 网络营销模式	502
二、汽车保险间接营销模式分析	503
(一) 专业保险代理人模式	503
(二) 保险兼业代理制度模式	503
(三) 银行代理及邮政代理模式	504
(四) 网上保险超市	504
(五) 其他营销方式	504
三、汽车保险微信服务模式分析	505
第四节 汽车保险市场购买渠道分析	505
一、保险中介投保	505
二、保险公司投保	505
三、4s店投保	506
四、电话投保	506
 第十三章 中国保险细分市场——银行保险	508
第一节 中国银行保险发展状况分析	508
一、银行保险业务发展阶段	508
二、银行保险发展主要特点	509
三、银行存款保险制度建立	509
四、银行保险业务发展规模	512
五、银行代销保险业务情况	513
第二节 中国银行保险发展模式分析	514
一、银行保险分销协议模式分析	514
二、银行保险现阶段的模式选择	516
三、银行保险资本融合的模式选择	517
四、银行保险战略联盟合作模式构建	524
五、银行保险分销协议的模式优化分析	529
第三节 中国银行保险发展SWOT分析	531
一、银行保险市场优势	531
二、银行保险市场劣势	531
三、银行保险市场机会	532
四、银行保险市场威胁	532
五、银行保险SWOT发展策略	532
 第十四章 中国保险行业市场竞争格局分析	536

第一节 保险行业市场竞争格局分析 536

一、保险市场竞争情况分析 536

二、外资保险市场竞争分析 537

三、保险业区域市场竞争情况 538

四、保险业市场竞争力发展分析 539

（一）保险业新规将提升行业竞争力 539

（二）信息化提升保险业综合竞争力 540

（三）险资管理成保险业核心竞争力 541

（四）保险业应提高自身核心竞争力 542

第二节 保险企业市场竞争因素分析 542

一、战略管理因素 542

二、创新能力因素 543

三、物质资源因素 543

四、人力资源因素 543

五、无形资源因素 543

六、市场营销因素 544

第三节 保险企业竞争策略建议 544

一、一体化竞争策略 544

（一）营销平台一体化 544

（二）信息平台一体化 544

（三）投融资管理一体化 544

（四）品牌资源一体化 545

（五）风险管理一体化 545

二、差异化竞争策略 545

（一）区域市场差异化 545

（二）产品服务差异化 545

（三）渠道发展差异化 546

（四）资产投资差异化 546

三、精细化竞争策略 546

（一）战略实施精细化 546

（二）承保管理精细化 546

（三）理赔管理精细化 546

（四）成本管控精细化 547

四、综合化竞争策略 547

（一）延伸保险产业服务链 547

(二) 拓展第三方资管业务 547

(三) 全金融领域战略布局 547

第十五章 中国保险行业区域市场发展分析 548

第一节 北京市 548

一、北京市保险保费收入情况 548

(一) 保费收入规模 548

(二) 保险业务结构 548

(三) 企业竞争格局 549

二、北京市保险保费赔付情况 550

三、北京市保险行业政策分析 551

四、北京市保险市场发展前景 552

第二节 天津市 552

一、天津市保险保费收入情况 552

(一) 保费收入规模 552

(二) 保险业务结构 553

(三) 企业竞争格局 553

二、天津市保险保费赔付情况 554

三、天津市保险行业政策分析 555

四、天津市保险市场发展前景 556

第三节 河北省 557

一、河北省保险保费收入情况 557

(一) 保费收入规模 557

(二) 保险业务结构 557

(三) 保费区域分布 558

(四) 企业竞争格局 559

二、河北省保险保费赔付情况 560

三、河北省保险行业政策分析 560

四、河北省保险市场发展前景 561

第四节 山西省 561

一、山西省保险保费收入情况 561

(一) 保费收入规模 561

(二) 保险业务结构 562

(三) 保费区域分布 562

(四) 企业竞争格局 563

- 二、山西省保险保费赔付情况 564
- 三、山西省保险行业政策分析 565
- 四、山西省保险行业发展任务 566
- 第五节 辽宁省 567
 - 一、辽宁省保险保费收入情况 567
 - (一) 保费收入规模 567
 - (二) 保险业务结构 567
 - (三) 保费区域分布 568
 - (四) 企业竞争格局 569
 - 二、辽宁省保险保费赔付情况 570
 - 三、辽宁省保险行业政策分析 571
 - 四、辽宁省保险市场发展前景 571
- 第六节 吉林省 572
 - 一、吉林省保险保费收入情况 572
 - (一) 保费收入规模 572
 - (二) 保险业务结构 572
 - (三) 保费区域分布 573
 - (四) 企业竞争格局 574
 - 二、吉林省保险保费赔付情况 575
 - 三、吉林省保险行业政策分析 575
 - 四、吉林省保险市场发展前景 576
- 第七节 黑龙江省 576
 - 一、黑龙江省保险保费收入情况 576
 - (一) 保费收入规模 576
 - (二) 保险业务结构 577
 - (三) 保费区域分布 577
 - (四) 行业竞争格局 578
 - 二、黑龙江省保险保费赔付情况 579
 - 三、黑龙江省保险行业政策分析 580
 - 四、黑龙江省保险市场发展战略 581
- 第八节 上海市 583
 - 一、上海市保险保费收入情况 583
 - (一) 保费收入规模 583
 - (二) 保险业务结构 583
 - (三) 行业竞争格局 584

二、上海市保险保费赔付情况 585

三、上海市保险行业政策分析 586

四、上海市保险市场发展前景 587

第九节 江苏省 588

一、江苏省保险保费收入情况 588

（一）保费收入规模 588

（二）保险业务结构 588

（三）保费区域分布 589

（四）行业竞争格局 590

二、江苏省保险保费赔付情况 591

三、江苏省保险行业政策分析 592

四、江苏省保险市场发展前景 592

第十节 浙江省 593

一、浙江省保险保费收入情况 593

（一）保费收入规模 593

（二）保险业务结构 593

（三）保费区域分布 594

（四）企业竞争格局 595

二、浙江省保险保费赔付情况 596

三、浙江省保险行业政策分析 596

四、浙江省保险市场发展前景 597

部分图表目录：

图表 1 原保险与再保险关系图 37

图表 2 保险中介市场相关法律及行政法规 62

图表 3 保险中介市场相关保险年鉴规范性文件 63

图表 4 部分OECD国家寿险公司的税收待遇（一） 71

图表 5 部分OECD国家寿险客户的税收待遇（二） 74

图表 6 2010-2015年中国保险机构数量统计 101

图表 7 2010-2015年中国保险行业职工人数统计 101

图表 8 2011-2016年中国保险业保费收入统计 102

图表 9 2011-2016年中国保险业赔付支出统计 102

图表 10 2011-2016年中国保险业资产总额统计 102

图表 11 2010-2015年中国保险密度情况统计 103

图表 12 2010-2015年中国保险深度情况统计 103

图表 13	2011-2016年中国保险业资金投资规模统计情况	104
图表 14	2011-2016年中国保险业资金运用余额统计	119
图表 15	2010-2015年中国保险业投资收益率变化趋势图	119
图表 16	互联网保险具体内容	132
图表 17	互联网保险官方网站模式运作流程	139
图表 18	2010-2015年中国互联网保险渗透率统计	152
图表 19	2011-2015年中国互联网保险保费收入规模变化趋势图	153
图表 20	2011-2015年中国互联网保险投保客户数量统计	153
图表 21	中国互联网保险六大趋势	155
图表 22	保险公司分出业务中分出保费情况统计	167
图表 23	保险公司分出业务中摊回分保费用情况统计	171
图表 24	保险公司分出业务中摊回分保赔付情况统计	175
图表 25	保险公司合同分保中分出保费情况统计	179
图表 26	保险公司合同分保中摊回分保费用情况统计	183
图表 27	保险公司合同分保中摊回分保赔付情况统计	187
图表 28	保险公司临时分保中分出保费情况统计	191
图表 29	保险公司临时分保中摊回分保费用情况统计	195
图表 30	保险公司临时分保中摊回分保赔付情况统计	198
更多图表见正文……		

详细请访问：<https://www.huaon.com/detail/293969.html>